העותרים

- נ ג ד -

שר הפנים

ע"י ב"כ מפרקליטות המדינה
צלאל אלדין 29, ירושלים 91010
טל': 02-6466590 ; פקס: 02-6467011

המשיב

עתירה לקיום דיון נוסף בעע"מ 1966/09

בית המשפט הנכבד מתבקש להפעיל את סמכותו לפי סעיפים 18 לחוק יסוד: השפיטה וסעיף 30(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 ולקיים דיון נוסף בהרכב מורחב, בפסק הדין בעע"מ 1966/09 (להלן: "פסק הדין") מיום 22.11.11.

פסק הדין קבע בדעת רוב של שני שופטים, כב' השופט (בדימו') א' א' לוי וכב' השופט גרוניס אל מול דעתה החולקת של כבוד הנשיאה ד' ביניש, הלכה חדשה, חשובה וקשה באשר לאופן קביעת מתן מעמד בישראל ובאשר לקיומו של ואקום מעמדי לקטינים, ילדיו של תושב ישראל, שנולדו בישראל ומנהלים בה את חייהם. כמו כן קובע פסק הדין שינוי בהלכה הנוהגת בדבר פרשנות תכליתית, כשהוא נוקט בפרשנות מילולית, צרה ונטולת חריגים לתקנה 12, לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974, אשר בליבתה טובתם של ילדים. פרשנות זו לתקנה משנה באופן מהותי את ההלכה בנושא תחולת תקנה 12.

- פסק הדין מצ"ב ומסומן א.

א. הצורך בקיום דיון נוסף - הלכה חשובה, קשה, חדשה הסותרת הלכות קודמות

"מטיבם של דברים שאינם"

כשורה, שצפור שבפנים

עומדת בחוץ"¹

1.

3. העותרים יטענו להלן, כי בקשה זו עומדת בתבחינים שנקבעו בחוק ובפסיקה ויש הצדקה, צורך וחשיבות בקיום דיון נוסף בעניינם.
4. ילדים וטובתם, התא המשפחתי והקשר בין הורים וילדים, הם מאושיית היסוד של חברתנו האנושית. תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974 (להלן: "**תקנה 12**") הותקנה על מנת להשוות בין מעמד ילדים להוריהם, תושבי ישראל. התקנה, שנוסחה מנחה מפורשות על הענקת מעמד, ללא שיקול דעת, פורשה בהמשך בפסיקה כמקנה שיקול דעת מסוים, בהתבסס על התכלית של היעדר פער בין הורה לילד וטובת הילד.

לאור הסכמות הצדדים, וההודעה, ובשים לב לכך שמדובר בכפר הומוגני אחד, ועל פי הנחיית היועץ המשפטי לממשלה לנתבע, הרי שכל עוד המצב המשפטי והמדיני יעמוד בתוקפו כפי שהוא היום, וכל עוד תתקיים גדר הפרדה במתכונת המתוכננת, יראה הנתבע במי שמתקיים בו כל האמור להלן, כמי שחוק הביטוח הלאומי וחוק ביטוח בריאות חלים עליו הן לעניין הזכויות והן לעניין החובות המוטלות לפיהם לאמור:

הוא בעל רישיון לישיבת קבע לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952.

הוא תושב הכפר צור באהר, לרבות בשטח הכפר שבין גדר הפרדה והתחום המוניציפאלי של ירושלים, והוא גר בכפר דרך קבע ושלא באופן ארעי.

לאור האמור, בטלות ההודעות שנשלחו לתובעים. (ההדגשות הוספו – ע.ל.).

פסק הדין צורף לעתירה כנספח ע/12.

16. עוד קודם לבניית החומה ניהלו תושבי ואדי חומס, שהינם רובם ככולם ישראלים, את חייהם בירושלים.

כפי שנמסר בדיון בערעור (עמ' מס' 3, שורות 1-3, לפרוטוקול הדיון מיום 27.2.11) הילדים העותרים עצמם, העתיקו את מגוריהם לבית אחיהם שבירושלים כבר לפני למעלה משנה. באופן מצער, גם מעברם של הילדים לירושלים לא הניח את דעתו של המשיב⁶.

22. האב העותר, יליד 1954, מתגורר כל חייו בצור באהר, יחד עם משפחתו. בשנת 1967 קיבל האב מעמד של תושב קבע בישראל, מתוקף חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, למרות שהאב לא נכנס לירושלים בשום שלב אלא חי בה מלידה, כמו גם הוריו, הורי הוריו ומשפחתו מדורי דורות. לאחר שהתחתן והקים משפחה, עבר עם משפחתו להתגורר בביתם

⁴ "בתוך הבחוף", לקוח מתוך כותר ספרו של עודד בורלא (עם עובד, 1978)

⁵ בשל היעדר יכולת לשלם על הלידה בבית החולים הירושלמי אוגוסטה ויקטוריה לא ניתנו לעותר, שלא כדיון, הודעת לידת חי עבור ילדיו התאומים.

ההלכה עד למתן פסק הדין

30. ההלכה, עד לפסק הדין, פרשה וישמה את תקנה 12 על פי תכליתה, שבראשה הצורך למנוע יצירת פער בין מעמדו של הורה לבין מעמדו של ילדו שנולד בישראל. ההלכה הנוהגת הגנה על הערכים של שלמות התא המשפחתי והשמירה על טובת הילד. וכך מורה התקנה:

ילד שנולד בישראל, ולא חל עליו סעיף 4 לחוק השבות, תש"י-1950, יהיה מעמדו בישראל כמעמד הוריו; לא היה להוריו מעמד אחד, יקבל הילד את המעמד של אביו או אפוטרופסו זולת אם ההורה השני מתנגד בכתב לכך; התנגד ההורה השני, יקבל הילד את המעמד של אחד מהוריו, כפי שיקבע השר. (הדגשה שלי – ע.ל.)

31. תקנה 12 היא תקנה ייחודית למען ילדים. בשונה מדיני הסדרת המעמד המקנים לשר הפנים שיקול דעת רחב, מורה תקנה 12 מפורשות על אמות מידה ברורות למתן מעמד לילד בישראל: לידת הילד בישראל להורה תושב ואי תחולת חוק השבות, התשי"ב-1952:

ייחודיותה של התקנה בכך שהיא מתווה אמות מידה להפעלת שיקול דעתו של שר הפנים, שהוא ככלל רחב, בהענקת מעמד בישראל על-פי חוק הכניסה. התוויה סטטוטורית זו לאופן הפעלת שיקול הדעת מצויה בעניינם של ילדים אליהם מתייחסת תקנה 12 בלבד. (סעיף 14 לפסק דינה של כבי הנשיאה ד' ביניש).

32.

המשפט הישראלי מכיר בחשיבות השוואת המעמד האזרחי של הורה לזה של ילדו. כך, סעיף 4 לחוק האזרחות, קובע כי ילד של אזרח ישראלי יהיה אף הוא אזרח ישראלי, בין אם נולד בארץ (א4(1)) ובין אם נולד מחוצה לה (א4(2)). בדומה, תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974, קובעת כי "ילד שנולד בישראל, ולא חל עליו סעיף 4 לחוק השבות, תש"י-1950, יהיה מעמדו בישראל כמעמד הוריו. (בג"ץ 7052/03 **עדאלה נ' מ"י** (14.5.06), (להלן - עניין **עדאלה**), פסקה 28 לפסק-דינו של הנשיא א' ברק)

34. וכן נפסק בבג"ץ 979/99 **קרלו נ' שר הפנים** (23.11.99) (להלן: **עניין קרלו**):

בצד שורה ארוכה של חוקים ישראלים המוחלים על אזרחים אלה, חל עליהם גם חוק הכניסה לישראל, על כל הוראותיו, תנאיו ורישיונותיו. דהיינו, על פי חקיקה זו, ביטויים כמו "כניסה לישראל" או "ישיבה בישראל" חלים גם על מקום מושבם של אותם ישראלים

בגדה (ראו: חוק להארכת תקפן של תקנות-שעת-חירום (יהודה והשומרון וחבל עזה – שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), תשכ"ז-1967. סעיף 6ב (א)). פרשנות מילולית-דווקנית כפי שמציע פסק דינו של השופט לוי לא היתה מאפשרת קיומם של שני דברי חקיקה אלה, זה בצד זה, תחת אותה שיטת משפט.

43. וחשוב מכך: פרשנות זו לא היתה מאפשרת את מימושם של עקרונות היסוד העומדים בבסיסה של תקנה 12 – השוואת המעמד בין הורה לילדו ועיקרון טובת הילד – ב"מקרי קצה" (תרתי משמע) כמו במקרה דנן, ומקרים רבים אחרים.

53. על פי ההלכה שנהגה לאורך השנים, על מנת שאדם יוכר כתושב עליו להוכיח כי מרכז חייו נמצא בירושלים. למונח "מרכז חיים", בדומה למונחים אחרים, משמעות שונה בחוקים שונים. (ראו, למשל, בעניין משמעותו השונה של המונח "תושב" בחוקים שונים: ע"א 657/76 **הרשות המוסמכת לצורך חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957 נ' חסדאי**, פ"ד לב(1) 778; ע"פ 3025/00 **הרוש נ' מדינת ישראל**, פ"ד נד(5) 111). כל חוק והדגשים שלו, בהתאם לתכלית העומדת בבסיס החקיקה.

54. ההלכה הפסוקה לאורך השנים, גרסה כי מרכז החיים לצורך חוק הכניסה לישראל ייקבע על פי מבחן מירב הזיקות. על ההלכה הנוהגת בדבר מבחן מירב הזיקות עמדה הנשיאה ביניש בפסק דין המיעוט:

מכאן, אם עד היום, ניתנו כעניין שבשיגרה לעובדים זרים ומבקשי מעמד המתגוררים בהתנחלויות, רישיונות מסוגים שונים לשהות ולעבוד בישראל בעוד הטענה דן לפיה הם לא יכולים לקבל רישיון ישיבה בישראל משום שאינם יושבים בה כלל לא עלתה. בעקבות פסק הדין לא ניתן יהיה עוד לעשות זאת. ודוק, כי חוק להארכת תקפן של תקנות-שעת-חירום (יהודה והשומרון וחבל עזה – שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), תשכ"ז-1967. סעיף 66 (א), חל על אזרחים ישראלים ולא על זרים. כך למשל, עובדת סיעודית שתגיע לישראל מכח חוק הכניסה לישראל לצורכי סיעוד קשישה המתגוררת בקריית ארבע, לא תורשה, על פי ההלכה החדשה, לקבל רישיון כזה – שכן היא תתגורר ותעבוד בשטח שאינו ישראל. ור' ודאי כי מצב זה עשוי לפגוע באזרחיה הקשישים של ישראל מאריאל או מעלה אדמים אשר לא יוכלו לקבל טיפול סיעודי בעת צורכם.